6
	BỘ CÔNG AN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CÔNG AN TỈNH HÀ NAM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:              /TTr-CAT-PC08
DỰ THẢO

	Hà Nam, ngày        tháng        năm 2024

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Quyết định quy định về hoạt động vận tải đường bộ trong đô thị và tỷ lệ phương tiện vận chuyển hành khách công cộng có thiết bị hỗ trợ cho người khuyết tật trong đô thị trên địa bàn tỉnh Hà Nam

                            Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam.

	Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
	Thực hiện Kế hoạch số 2295/KH-UBND, ngày 05/11/2024 của UBND tỉnh Hà Nam về triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh; Công văn số 436/STP-XDKTVBQPPL ngày 13/11/2024 của Sở Tư pháp về việc tham gia ý kiến đối với đề nghị xây dựng các Quyết định của UBND tỉnh theo đề nghị của Công an tỉnh, trong đó giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh xây dựng và trình ban hành “Quyết định quy định về hoạt động vận tải đường bộ trong đô thị và tỷ lệ phương tiện vận chuyển hành khách công cộng có thiết bị hỗ trợ cho người khuyết tật trong đô thị tại địa bàn tỉnh Hà Nam”.
	Công an tỉnh kính trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định Ban hành Quy định về hoạt động vận tải đường bộ trong đô thị và tỷ lệ phương tiện vận chuyển hành khách công cộng có thiết bị hỗ trợ cho người khuyết tật trong đô thị trên địa bàn tỉnh Hà Nam với các nội dung sau:
	I. Sự cần thiết ban hành Quyết định
	Ngày 27 tháng 6 năm 2024 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ đã được Quốc hội thông qua (có hiệu lực từ ngày 01/01/2025) và tại khoản 5 Điều 44 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024 quy định “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định về hoạt động vận tải đường bộ trong đô thị và tỷ lệ phương tiện vận chuyển hành khách công cộng có thiết bị hỗ trợ cho người khuyết tật trong đô thị”.
	Ngày 05 tháng 11 năm 2024, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 2295/KH-UBND về triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh, trong đó tại Mục 4, phần II của Kế hoạch giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh xây dựng và trình ban hành Quyết định nêu trên.  Để kịp thời triển khai các quy định của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại địa bàn tỉnh Hà Nam. Do vậy, việc ban hành Quyết định là cần thiết để bảo đảm thực hiện Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024.
	II. Mục đích và quan điểm xây dựng Quyết định
	1. Mục đích
	- Việc xây dựng Quyết định nhằm mục đích tiếp tục hoàn thiện quy định của pháp luật, tạo hành lang pháp lý đầy đủ, phù hợp đồng bộ với các quy định của pháp luật.
	- Thực hiện đúng chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước trong việc tháo gỡ khó khăn, loại bỏ các quy định không phù hợp gây khó khăn cho doanh nghiệp, người dân.
	- Tạo thuận lợi cho hoạt động vận tải đường bộ đô thị, đồng thời phát triển hoạt động vận chuyển hành khách công cộng có thiết bị hỗ trợ cho người khuyết tật trong đô thị trên địa bàn tỉnh.
	2. Quan điểm
	Việc xây dựng Quyết định bảo đảm trình tự, thủ tục được quy định tại Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan; thống nhất với các quy định hiện hành của cơ quan nhà nước cấp trên và phù hợp tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.
	III. Quá trình xây dựng Quyết định
	1. Thực hiện Kế hoạch số 2295/KH-UBND, ngày 05/11/2024 của UBND tỉnh Hà Nam về triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh; Công văn số 436/STP-XDKTVBQPPL ngày 13/11/2024 của Sở Tư pháp về việc tham gia ý kiến đối với đề nghị xây dựng các Quyết định của UBND tỉnh theo đề nghị của Công an tỉnh. Công an tỉnh đã giao Phòng Cảnh sát giao thông phối hợp với Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh soạn thảo, chỉnh sửa, hoàn thiện Dự thảo Quyết định quy định về hoạt động vận tải đường bộ trong đô thị và tỷ lệ phương tiện vận chuyển hành khách công cộng có thiết bị hỗ trợ cho người khuyết tật trong đô thị trên địa bàn tỉnh Hà Nam.
	2. Để đảm bảo trình tự ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Công an tỉnh đã có Công văn số         /CAT-PC08 ngày   /11/2024 về việc lấy ý kiến góp ý cho Dự thảo Quyết định gửi các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Hà Nam, Ban ATGT tỉnh để tham gia ý kiến đối với dự thảo.
	Toàn bộ nội dung Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh và Dự thảo Tờ trình của Công an tỉnh được gửi bằng văn bản đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh (https://hanam.gov.vn) và của Công an tỉnh (https://congan.hanam.gov.vn).
	4. Trên cơ sở ý kiến của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan, Công an tỉnh hoàn chỉnh Dự thảo Tờ trình và Quyết định của UBND tỉnh gửi Sở Tư pháp thẩm định tại Công văn số     /CAT-PC08 ngày   /   /2024.
	5. Ngày   /   /2024, Sở Tư pháp có Báo cáo thẩm định số     /BC-STP về kết quả thẩm định Dự thảo Quyết định.
	Trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Công an tỉnh đã hoàn chỉnh Dự thảo Quyết định để trình Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
	IV. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định
	1. Dự thảo Quyết định bao gồm 04 Chương, 20 Điều.
	2. Nội dung cơ bản của Dự thảo Quyết định
2.1. Chương I: Quy định chung
- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh;
	- Điều 2. Đối tượng áp dụng;
	- Điều 3. Giải thích từ ngữ;
	2.2. Chương II: Quy định hoạt động vận tải đường bộ trong đô thị
	- Điều 4. Hoạt động kinh doanh vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt;
- Điều 5. Hoạt động kinh doanh vận tải hành khách theo tuyến cố định bằng xe ô tô;
	- Điều 6. Hoạt động kinh doanh vận tải khách du lịch, kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng; hoạt động vận tải hành khách bằng xe trung chuyển;
- Điều 7. Hoạt động kinh doanh vận tải hành khách bằng xe taxi;
- Điều 8. Hoạt động kinh doanh vận tải hàng hóa bằng xe ô tô;
- Điều 9. Hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe bốn bánh có gắn động cơ vận chuyển hành khách và xe bốn bánh có gắn động cơ vận chuyển hàng hóa;
- Điều 10. Hoạt động vận tải phục vụ vệ sinh môi trường và xe ô tô chở phế thải rời, xe ô tô chở vật liệu xây dựng cho các công trường xây dựng trong đô thị; hoạt động vận tải nội bộ bằng xe ô tô và bằng xe bốn bánh có gắn động cơ; dịch vụ cứu hộ giao thông;
- Điều 11. Thời gian và phạm vi hoạt động cụ thể cho một số loại xe.
2.3. Chương III: Phương tiện vận chuyển hành khách công cộng có thiết bị hỗ trợ cho người khuyết tật trong đô thị
- Điều 12. Quy định về phương tiện để người khuyết tật tiếp cận sử dụng;
- Điều 13. Tỷ lệ phương tiện vận chuyển hành khách công cộng có thiết bị hỗ trợ cho người khuyết tật trong đô thị;
- Điều 14. Lộ trình thực hiện;
- Điều 15. Chính sách miễn, giảm giá vé đối với người khuyết tật.
2.4. Chương IV: Tổ chức thực hiện
- Điều 16. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã và thành phố;
- Điều 17. Trách nhiệm và quyền hạn của đơn vị kinh doanh vận tải;
- Điều 18. Trách nhiệm của lái xe, nhân viên phục vụ trên xe;
- Điều 19. Quyền và trách nhiệm của hành khách;
- Điều 20. Điều khoản thi hành.
(Tài liệu kèm theo: Dự thảo Quyết định; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp)
	V. Những vấn đề xin ý kiến (nếu có): Không.
Công an tỉnh kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh duyệt, ký ban hành./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- VP UBND tỉnh;                      (để báo cáo)
- Sở Tư pháp;
- Đ/c Giám đốc Công an tỉnh;
- Lưu: VT, PC08.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đại tá Phạm Hùng Dương

B

?

 CÔNG AN

C

?

NG HOÀ XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

CÔNG AN T

?

NH HÀ NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

S

?

:

/TTr

-

CAT

-

PC08

Hà Nam, ngày

tháng

năm

2024

T

?

 TRÌNH

V

?

 vi

?

c

ban hành

Q

uy

?

t đ

?

nh

q

uy đ

?

nh

v

?

 ho

?

t đ

?

ng v

?

n t

?

i đư

?

ng b

?

trong

đô th

?

 và t

?

 l

?

 phương ti

?

n v

?

n chuy

?

n hành khách công c

?

ng có thi

?

t b

?

 h

?

tr

?

 cho ngư

?

i khuy

?

t t

?

t trong đô th

?

trên

đ

?

a bàn

t

?

nh

Hà Nam

Kính g

?

i:

?

y ban nhân dân t

?

nh Hà Nam

.

Căn c

?

Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t ngày 22 tháng 6 năm

2015; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a

Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m

pháp lu

?

t ngày 18 tháng 6 năm 2020

;

Th

?

c h

i

?

n

K

?

 ho

?

ch

s

?

 2295/KH

-

UBND, ngày 05/11/2024

c

?

a UBND t

?

nh

Hà Nam v

?

 tri

?

n khai Lu

?

t Tr

?

t t

?

, an toàn giao thông đư

?

ng b

?

 trên đ

?

a bàn t

?

nh

;

Công văn s

?

 436/STP

-

XDKTVBQPPL ngày 13/11/2024 c

?

a S

?

 Tư pháp v

?

 vi

?

c

tham gia ý ki

?

n đ

?

i v

?

i đ

?

 ngh

?

 xây d

?

ng các Quy

?

t đ

?

nh c

?

a UBND t

?

nh theo đ

?

ngh

?

 c

?

a Công an t

?

nh

,

trong đó giao

Công an t

?

nh

ch

?

trě

,

ph

?

i h

?

p v

?

i

S

?

 Tư

pháp và

các cơ quan, đơn v

?

 có liên quan

nghiên c

?

u, tham mưu UBND t

?

nh

xây

d

?

ng

và trình ban hành

“

Quy

?

t đ

?

nh quy đ

?

nh

v

?

 ho

?

t đ

?

ng v

?

n t

?

i đư

?

ng b

?

trong đô th

?

 và t

?

 l

?

 phương ti

?

n v

?

n chuy

?

n hành khách công c

?

ng có thi

?

t b

?

h

?

 tr

?

 cho ngư

?

i khuy

?

t t

?

t trong đô th

?

t

?

i đ

?

a bàn

t

?

nh

Hà Nam

”

.

Công an t

?

nh

kính trình UBND t

?

nh d

?

 th

?

o

Quy

?

t đ

?

nh

Ban hành Quy đ

?

nh

v

?

 ho

?

t đ

?

ng v

?

n t

?

i đư

?

ng b

?

 trong đô th

?

 và t

?

 l

?

 phương ti

?

n v

?

n chuy

?

n hành

khách công c

?

ng có thi

?

t b

?

 h

?

 tr

?

 cho ngư

?

i khuy

?

t t

?

t trong đô th

?

trên

đ

?

a bàn

t

?

nh

Hà Nam

v

?

i các n

?

i dung

sau:

I

. S

?

 c

?

n thi

?

t

ban hành

Quy

?

t đ

?

nh

Ngày 27 tháng 6 năm 2024 Lu

?

t Tr

?

t t

?

, an toàn giao thông đư

?

ng b

?

 đ

ã

đư

?

c Qu

?

c h

?

i thông qua (

có hi

?

u l

?

c t

?

 ngày 01/01/2025

) và t

?

i kho

?

n

5

Đi

?

u

44

Lu

?

t Tr

?

t t

?

, an toàn giao thông đư

?

ng b

?

 năm 2024 quy đ

?

nh

“

?

y

ban nhân

dân c

?

p

t

?

nh

quy đ

?

nh

v

?

 ho

?

t đ

?

ng v

?

n t

?

i đư

?

ng b

?

 trong đô th

?

 và t

?

 l

?

 phương

ti

?

n v

?

n chuy

?

n hành khách công c

?

ng có thi

?

t b

?

 h

?

 tr

?

 cho ngư

?

i khuy

?

t t

?

t trong

đô th

?

”.

Ngày

05

tháng

11

năm 2024, UBND

t

?

nh

ban hŕnh K

?

 ho

?

ch s

?

 2295/KH

-

UBND v

?

 tri

?

n khai

Lu

?

t Tr

?

t t

?

, an toàn giao thông đư

?

ng b

?

 trên đ

?

a bàn t

?

nh

,

trong đó t

?

i

M

?

c

4, ph

?

n II

c

?

a K

?

 ho

?

ch giao

Công an t

?

nh

ch

?

trì

,

ph

?

i h

?

p v

?

i

S

?

 Tư pháp và

các cơ quan, đơn v

?

 có liên quan

nghiên c

?

u, tham mưu UBND

D

?

 TH

?

O

B ?  CÔNG AN  C ? NG HOÀ XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM

CÔNG AN T ? NH HÀ NAM  Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc

S ? :                /TTr - CAT - PC08    Hà Nam, ngày          tháng          năm   2024

  T ?  TRÌNH   V ?  vi ? c  ban hành  Q uy ? t đ ? nh  q uy đ ? nh  v ?  ho ? t đ ? ng v ? n t ? i đư ? ng b ?   trong  đô th ?  và t ?  l ?  phương ti ? n v ? n chuy ? n hành khách công c ? ng có thi ? t b ?  h ?   tr ?  cho ngư ? i khuy ? t t ? t trong đô th ?   trên   đ ? a bàn  t ? nh  Hà Nam                                   Kính g ? i:   ? y ban nhân dân t ? nh Hà Nam .       Căn c ?   Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t ngày 22 tháng 6 năm  2015; Lu ? t s ? a đ ? i, b ?   sung m ? t s ?  đi ? u c ? a   Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m  pháp lu ? t ngày 18 tháng 6 năm 2020 ;     Th ? c h i ? n   K ?  ho ? ch   s ?  2295/KH - UBND, ngày 05/11/2024   c ? a UBND t ? nh  Hà Nam v ?  tri ? n khai Lu ? t Tr ? t t ? , an toàn giao thông đư ? ng b ?  trên đ ? a bàn t ? nh ;  Công văn s ?  436/STP - XDKTVBQPPL ngày 13/11/2024 c ? a S ?  Tư pháp v ?  vi ? c  tham gia ý ki ? n đ ? i v ? i đ ?  ngh ?  xây d ? ng các Quy ? t đ ? nh c ? a UBND t ? nh theo đ ?   ngh ?  c ? a Công an t ? nh ,  trong đó giao  Công an t ? nh   ch ?   trì ,   ph ? i h ? p v ? i  S ?  Tư  pháp và  các cơ quan, đơn v ?  có liên quan  nghiên c ? u, tham mưu UBND t ? nh   xây  d ? ng   và trình ban hành  “ Quy ? t đ ? nh quy đ ? nh  v ?  ho ? t đ ? ng v ? n t ? i đư ? ng b ?   trong đô th ?  và t ?  l ?  phương ti ? n v ? n chuy ? n hành khách công c ? ng có thi ? t b ?   h ?  tr ?  cho ngư ? i khuy ? t t ? t trong đô th ?   t ? i đ ? a bàn  t ? nh  Hà Nam ” .       Công an t ? nh   kính trình UBND t ? nh d ?  th ? o  Quy ? t đ ? nh  Ban hành Quy đ ? nh  v ?  ho ? t đ ? ng v ? n t ? i đư ? ng b ?  trong đô th ?  và t ?  l ?  phương ti ? n v ? n chuy ? n hành  khách công c ? ng có thi ? t b ?  h ?  tr ?  cho ngư ? i khuy ? t t ? t trong đô th ?   trên   đ ? a bàn  t ? nh  Hà Nam   v ? i các n ? i dung  sau:     I . S ?  c ? n thi ? t   ban hành  Quy ? t đ ? nh     Ngày 27 tháng 6 năm 2024 Lu ? t Tr ? t t ? , an toàn giao thông đư ? ng b ?  đ ã  đư ? c Qu ? c h ? i thông qua ( có hi ? u l ? c t ?  ngày 01/01/2025 ) và t ? i kho ? n  5   Đi ? u   44   Lu ? t Tr ? t t ? , an toàn giao thông đư ? ng b ?  năm 2024 quy đ ? nh  “ ? y   ban nhân   dân c ? p  t ? nh   quy đ ? nh   v ?  ho ? t đ ? ng v ? n t ? i đư ? ng b ?  trong đô th ?  và t ?  l ?  phương  ti ? n v ? n chuy ? n hành khách công c ? ng có thi ? t b ?  h ?  tr ?  cho ngư ? i khuy ? t t ? t trong  đô th ? ”.     Ngày  05   tháng  11   năm 2024, UBND   t ? nh   ban hành K ?  ho ? ch s ?  2295/KH - UBND v ?  tri ? n khai   Lu ? t Tr ? t t ? , an toàn giao thông đư ? ng b ?  trên đ ? a bàn t ? nh ,  trong đó t ? i  M ? c   4, ph ? n II   c ? a K ?  ho ? ch giao  Công an t ? nh   ch ?   trì ,   ph ? i h ? p v ? i  S ?  Tư pháp và  các cơ quan, đơn v ?  có liên quan  nghiên c ? u, tham mưu UBND

D ?  TH ? O